
Anmodning om foretræde for Udvalget for Digitalisering og It vedrørende nedlæggelse af 
IT-studiepladser på landets universiteter. 

Jeg skriver som ATV digital vismand, succesfuld serie-iværksætter, medlem af 
Digitaliseringspartnerskabet, samt mangeårig rådgiver m.m. for skiftende regeringer og 
ministre. 

Det er med stor undren og bekymring, at jeg konstaterer, at der her til sommer 2025 sker 
markante nedskæringer i antallet af STEM IT-studiepladser på landets universiteter. Det drejer 
sig om reduktioner på op til 25 %. Se vedhæftet faktablad. 

Danmark er i forvejen placeret i bunden blandt EU-landene, når det gælder antallet af 
personer med bachelorgrad i IT per mio. indbygger, og når det kommer til at udbrede digital 
undervisning bredt i befolkningen. EU vurderer, at vi i 2030 vil have behov for 20 millioner IT-
specialister i Europa. I 2022 havde vi blot 9,4 millioner, og væksten er alt for langsom. EU 
halter allerede langt efter både USA og Asien. Disse tal stammer fra EU – før Draghi-rapporten, 
der nu anbefaler en endnu større digital oprustning. Danmark er dermed allerede i bunden af 
bunden.  

Nedlæggelse af IT-studiepladser går også direkte imod de anbefalinger, som Folketinget selv 
har modtaget fra det Digitaliseringspartnerskab, de nedsatte. Partnerskabet bestod af 
repræsentanter fra en bred vifte af samfundets nøgleaktører såsom: Dansk Metal, Danmarks 
Lærerforening, DI, Dansk Erhverv, Kommunernes Landsforening, Danfoss, HK, FH, ATP, 
Systematic, 3F og Danske Regioner. Et af deres enstemmige forslag var:  
 

"Digitaliseringspartnerskabet mener også, at det er afgørende, at alle kvalificerede 
ansøgere i fremtiden optages på relevante IT-uddannelser, således at der 
uddannes flere IT-specialister" 
 

Regeringen lovede at følge partnerskabets anbefalinger eller forklare logikken i det modsatte. 
Derfor skylder Folketinget en forklaring - eller at rette op nu! 
Der er behov for handling nu. Dette er ikke noget, der kan udsættes. Rekruttering af IT-
professorer foregår i et internationalt marked. Hvis Danmark får ry for både at være bagud og 
for at skære ned, bliver det svært at tiltrække og fastholde de bedste kræfter. 

Danmark har i mange år levet højt på, at vi hurtigt fik udbredt IT til mange og dermed fik mange 
digitale forbrugere. Men verden har ændret sig: I dag har vi brug for digitale kompetencer – ikke 
blot til forbrug, men til at skabe IT og i vores daglige arbejde. 

Afslutningsvis: Danmark er inden for flere IT-forskningsområder, blandt de førende i verden. Vi 
har derfor en unik mulighed for at bygge noget stort op. Lad os gribe den mulighed – og ikke 
undergrave fundamentet for Danmarks position i den digitale fremtid. 

Så fuldt stop for nedlæggelse af STEM-IT på landets universiteter og opret i stedet mindst 
1.000 ekstra IT-bachelorpladser årligt. 

Med venlig hilsen 
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